[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________                                                                                               № ____
пгт Приазовское

Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений Администрации Приазовского муниципального округа Запорожской области

[bookmark: _Hlk190344199]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Планом мероприятий по повышению эффективности деятельности государственных (муниципальных) учреждений Запорожской области, утвержденным Губернатором Запорожской области от 28.02.2025г, руководствуясь Уставом муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области»,

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений Администрации Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее – План мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Ответственным за реализацию Плана мероприятий, указанным в приложение 1:
2.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий в соответствии с установленными сроками;
2.2. Осуществить взаимодействие с иными государственными органами, органами государственной власти Запорожской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных округов в Запорожской области при реализации плана мероприятий;
2.3. Ежеквартально, до 08 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять в финансово-экономический отдел Администрации Приазовского муниципального округа отчет об исполнении плана мероприятий согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.Финансово-экономическому отделу Администрации Приазовского муниципального округа на основе анализа и обобщения полученной информации ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом направлять отчет об исполнении Плана мероприятий по форме согласно приложению 2 в Министерство финансов Запорожской области.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «За!Информ» и разместить на официальном сайте Приазовского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального округа                                                              А.С. Диковченко

Приложение 1

к постановлению Администрации Приазовского муниципального округа
от ______________ № _________

План мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений Администрации Приазовского муниципального округа Запорожской области

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый эффект

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Увеличение объема доходов за счет средств от приносящей доход
деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений

	2025-2027 гг.
	Экономия бюджетных средств в результате направления внебюджетных средств на содержание учреждения

	1.1
	Увеличение количества и качества оказываемых населению платных услуг:
- увеличение числа показов спектаклей и концертов, осуществляемых как профессиональными учреждениями культуры, так и любительскими коллективами;
- организация гастрольной деятельности коллективов;
- увеличение количества передвижных выставок, что позволит привлечь получателей услуг
из соседних регионов

МБУ «Приазовский краеведческий музей», МБУ «Приазовская централизованная клубная система»,
МБОУДО «Приазовская детская школа искусств»

	1.2
	Увеличение количества и качества оказываемых населению платных услуг:
- увеличение числа межрегиональных соревнований, проводимых на спортивных объектах организаций;
- увеличение перечня платных услуг;
- организация новых туристических маршрутов, как для внутреннего, так и въездного туризма
	МБУ ДО «спортивная школа «Спарта» Приазовского муниципального округа Запорожской области»
МБУ «Приазовский краеведческий музей»

	2
	Совершенствование
системы закупок для муниципальных нужд
(экономия средств бюджета Приазовского муниципального округа в результате снижения начальной (максимальной) цены контракта по итогам конкурентных процедур)
	Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа

2025-2027 гг.

	3
	Передача учреждений культуры и спорта с муниципального уровня на государственный
	Муниципальные бюджетные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа

2025-2027 гг.
	Повышение уровня качества оказания услуг в данных сферах

	4
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети
	Администрация Приазовского муниципального округа, Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа

2025-2027 гг.
	Сокращение расходов на содержание государственных и муниципальных учреждений, в том числе за счет ликвидации, укрупнения или присоединения учреждений, из них:
- оптимизация численности и расходов на оплату труда основного персонала учреждений;
- оптимизация численности и расходов на оплату труда административного, обслуживающего персонала и непрофильных специалистов учреждений (сторожа, повара, уборщики помещений, водители, завхозы, электрики, рабочие, слесари, плотники и т.д.);
- сокращение других расходов на содержание учреждений

	4.1
	Анализ и мониторинг расходов на содержание учреждений и осуществление возложенных полномочий
	Администрация Приазовского муниципального округа, Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа

2025-2027 гг.

	4.2
	Анализ бюджетной сети с целью выявления дублирующих функций органов государственной власти (органов местного самоуправления) и подведомственных им учреждений и принятие мер по исключению дублирования
	Администрация Приазовского муниципального округа, Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа

2025-2027 гг.

	4.3
	Мониторинг сети и штатной численности учреждений
	Администрация Приазовского муниципального округа, Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа

2025-2027 гг.

	5
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в собственности муниципального округа, а также учреждений
	Администрация Приазовского муниципального округа, Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа
	2025-2027 гг.
	Выявление неиспользуемого имущества и принятие решений о его вовлечении в хозяйственный оборот, в т.ч. принятие мер по продаже имущества учреждений, неиспользуемого для оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ), или сдаче его в аренду

	6
	Система оценки качества работы учреждений
	Администрация Приазовского муниципального округа, Муниципальные бюджетные и казенные учреждения Администрации Приазовского муниципального округа
	2025-2027 гг.
	Повышение эффективности деятельности учреждений, сокращение и профилактика нарушений в деятельности учреждений

	6.1
	Установление показателей эффективности деятельности учреждений, их руководителей

	6.2
	Осуществление контроля за деятельностью учреждений

	6.3
	Своевременное размещение и поддержание в актуальном состоянии сведений об учреждении на официальном сайте www.bus.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Приложение 2                                                           к Постановлению Администрации Приазовского муниципального округа
от _________________ №_____
ОТЧЕТ
об исполнении_______________________________________________________________________________________
(указывается наименование исполнительного органа)
Плана мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений Администрации Приазовского муниципального округа Запорожской области
за _______квартал 20_______года*
	№ п/п
	Наименование мероприятия* *
	Срок исполнения**
	Описание результата исполнения мероприятия
	Оценка бюджетного эффекта, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5

(*) Отчет заполняется по мероприятиям, по которым исполнительный орган определен в качестве исполнителя. Отчет в пределах финансового года заполняется нарастающим итогом
(**) Наименование мероприятия и срок его исполнения указываются в соответствии с утвержденным перечнем мероприятий
________________________________

image1.jpeg